丽水经济开发区财政奖励 146,900.00

管理创新型企业四星评级 100,000.00

省级新产品补助 100,000.00

2021年开发区出口奖励  859,800.00

支持企业做大做强补助  487,700.00

2020年度研发后投入补助  200,300.00

丽水经济开发区参展补助  160,000.00

高薪技术企业认定奖励  100,000.00

留工培训补助  55,500.00

2021年度开发区先进企业奖励  50,000.00

企业职业技能资格鉴定补贴  30,000.00

2022年 1季度用能补助  26,624.50

专利补助  18,000.00

知识产权补助  1,500.00

97

合计 3,483,279.11 1,989,424.50

十一、 与金融工具及其风险

1、金融工具的风险

本集团的主要金融工具包括借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细情况

说明见本附注六相关项目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平

衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利

益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临

的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监

督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发

生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股

东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变

量的变化是在独立的情况下进行的。

① 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本集团承受外汇风险主要与美元有关，除本集团的几个下属子公司以美元进行采购和

销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本集团的交易及境外

经营的业绩均构成影响。于 2023 年 12 月 31 日，本集团的外币货币性项目余额参见本附

注六、48“外币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率

发生合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股

东权益产生的影响。

项   目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益

的影响
对利润的影响

对股东权益

的影响

人民币对美元汇率升

值 1%
157,148.52 157,148.52 234,732.87 234,732.87

人民币对美元汇率贬

值 1%
-157,148.52 -157,148.52 -234,732.85 -234,732.85

② 利率风险

98

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本

集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集

团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2023 年 12 月 31

日，本集团的带息债务主要为以人民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为

30,000,000.00 元（上年末：27,062,769.40 元。

③ 其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外

的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关

的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。本集

团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券

市场价格变动的风险。本集团采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格

风险。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其

他估值技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有

重大的敏感性。

（2）信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2023 年 12 月 31 日，本集团的信用风险主要来自于本集团确认的金融资产，具体

包括：合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额，最大风险敞口等于这些金融资产

的账面价值。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。本集团

[…]

32.06 0.72 0.72

110

此页无正文，为浙江友泰电气股份有限公司 2023 年度财务报表附注签字页。

公司负责人：   主管会计工作负责人：   会计机构负责人：

111

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应付职工薪酬 6,056,031.05 4,545,730.95

应交税费 1,609,276.95 1,835,821.97

盈余公积 3,633,345.11 3,761,720.62

未分配利润 23,391,684.91 24,547,064.48

管理费用 8,721,598.79 7,211,298.69

所得税费用 2,466,922.67 2,693,467.69

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

浙江友泰电气股份有限公司
2022年度财务报表更正事项的专项说明

一、 更正事项的性质及原因

2023 年 11 月，本公司对 2021 年度及 2022 年度年终奖计提事项进行专项检查，发现本

公司因财务人员运用计提年终奖单据有误，2022 年 12 月，重复计提了年终奖，导致本公

司 2022 年度财务报表之管理费用及应付职工薪酬存在重大会计差错。经本公司第四届董事

会第四次会议审议通过，本公司对该会计差错事项进行更正。该会计差错更正事项并非本

公司董事、管理层或者财务人员的主观原因造成，且属于偶发事项，故本公司认为不涉及

财务造假、财务内控存在重大缺陷的情形。

二、 更正事项的财务影响和更正后的财务指标

1、对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应付职工薪酬 6,056,031.05 4,545,730.95 -1,510,300.10

112

应交税费 1,609,276.95 1,835,821.97 226,545.02

盈余公积 3,633,345.11 3,761,720.62 128,375.51

未分配利润 23,391,684.91 24,547,064.48 1,155,379.57

2、对 2022 年 12 月 31 日资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应付职工薪酬 6,025,408.81 4,515,108.71 - 1,510,300.10

应交税费 1,539,526.50 1,766,071.52 226,545.02

盈余公积 3,633,345.11 3,761,720.62 128,375.51

未分配利润 23,584,105.99 24,739,485.56 1,155,379.57

3、对 2022 年度合并利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

管理费用 8,721,598.79 7,211,298.69 - 1,510,300.10

所得税费用 2,466,922.67 2,693,467.69 226,545.02

4、对 2022 年度利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

管理费用 8,433,644.75 6,923,344.65 - 1,510,300.10

所得税费用 2,469,207.09 2,695,752.11 226,545.02

三、更正事项的批准情况

本次财务报表更正议案已经 2024 年 4 月 25 日本公司第四届董事会第四次会议审议通

过。本次财务报表更正议案尚需提交本公司股东大会审议。

为了更好地理解本次会计差错更正的情况，本专项说明应当与更正后的 2022 年度报告

一并阅读。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准

备的冲销部分

-629,282.01

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定，按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助除外

3,483,279.11

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的

-832.50

113

公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债

产生的损益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 42,392.67

其他符合非经常性损益定义的损益项目(股份支

付一次性确认形成)

-2,769,598.00

非经常性损益合计 125,959.27

减：所得税影响数 82,059.44

少数股东权益影响额（税后） -

非经常性损益净额 43,899.83

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用